
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. november 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 142 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 142:  
”Ifølge kommissoriet for Sundhedsstyrelsens Råd Vedrørende Alternativ Behandling 
(SRAB) skal rådet bl.a. være inspirator til igangsættelse af brobygningsprojekter mel-
lem det etablerede sundhedsvæsen og alternative behandlere og drøfte integrering 
af alternativ behandling i det etablerede sundhedsvæsen. Vil ministeren oplyse, hvor 
mange konkrete brobygningsprojekter, der er iværksat?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Styrel-
sen for Patientsikkerhed og Sundhedsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Styrelsen for Patientsikkerhed kan oplyse, at der løbende afholdes møder i SRAB, og 

de tre udvalg under SRAB - Forskningsudvalget, Det Internationale Udvalg, og Det 
Rådgivende Udvalg. Fokus på møderne er vidensdeling indenfor det alternative om-
råde, både nationalt og internationalt.  
 
SRAB har af flere omgange inviteret udenlandske forskere med til møderne som op-
lægsholdere, for på denne måde at få indsigt i udviklingen inden for alternativ be-
handling i udlandet.  
 
SRAB har siden 2013 fast været repræsenteret som kontaktperson i Fødevarestyrel-
sens kontaktmøder om kosttilskud. Den viden der indhentes fra disse møder vil blive 
videre kommunikeret dels i SRAB regi og på www.srab.dk  
 
Styrelsen for Patientsikkerhed har i maj 2015 ansat en konsulent til at styrke hjem-
mesiden www.srab.dk. Konsulenten har til opgave løbende at opdatere hjemmesiden 
www.srab.dk med relevante nyheder og forbrugerinformation om alternativ behand-
ling, således at hjemmesiden er en aktiv og relevant kilde til inspiration/ information 
om alternativ behandling.  
 
Foruden ovenstående yder Styrelsen for Patientsikkerhed tilskud til de af SRAB  
Medlemmerne, der anmoder om tilskud til deltagelse i kurser, konferencer mm., mod 
at tilskudsmodtagerne leverer et stykke arbejde med information om kurset, konfe-
rencen mm. til www.srab.dk, som inspirationskilde til bl.a. brobygningsprojekter.  
 
Styrelsen for Patientsikkerhed kan med ovenstående oplyse, at SRAB, Sundhedssty-
relsens råd for Alternativ Behandling, initierer til inspiration til igangsættelse af bro-
bygningsprojekter mellem det etablerede sundhedsvæsen og de alternative behand-
lere, og ligeledes drøftes det på møderne, hvorledes alternativ behandling kan inte-
greres i det etablerede sundhedsvæsen. Styrelsen for Patientsikkerheds opgave er at 
være inspirator til igangsættelse af brobygnings-projekter. Hvor mange konkrete bro-
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bygningsprojekter der er iværksat på baggrund af inspiration fra ovenstående initiati-
ver er Styrelsen for Patientsikkerhed ukendt.” 
 

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at opgaverne vedr. alternativ behandling efter den or-
ganisatoriske ændring af ministeriets styrelser er delt mellem Styrelsen for Patient-
sikkerhed og Sundhedsstyrelsen. Styrelsen for Patientsikkerhed varetager opgaver 
vedr. autorisation og tilsyn, hvorfor de administrerer RAB-lovgivningen og sekretari-
atsbetjener Sundhedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling (SRAB). Sundhedssty-
relsen varetager øvrige opgaver vedr. alternativ behandling.  

De 5 mio. kr., der med finanslovsaftalen for 2016 er afsat til styrke SRAB, tilføres 
Sundhedsstyrelsen. Midlerne består af en tilskudspulje på 4 mio. kr. til forskning o.l. i 
alternativ behandling og 1 mio. kr. til øget formidling, herunder via hjemmeside og 
konferencer, jf. ÆFFL 2016.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Nina Suenson 

 


